
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par grozījumu veikšanu bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā Nr. 
9  smilts–grants un smilts atradnei “Kārpnieki” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts A/S “MB Betons”, reģ. 

Nr. 42103019343, Dzintaru iela 17, Liepāja, 2025. gada 27. marta iesniegums (reģistrēts ar 
Nr. DKN/2025/4.9/1841-S) ar lūgumu veikt grozījumus bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļaujā Nr. 9 smilts-grants un smilts atradnei “Kārpnieki”, kas atrodas 
Dienvidkurzemes novada Bārtas pagasta nekustamajā īpašumā “Kārpnieki”, pagarinot 
atļaujas derīguma termiņu līdz 2035. gada 1. janvārim. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 
Grobiņas novada dome 2015. gada 12. augustā A/S “MB Betons” izsniegusi bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr. 9 smilts-grants un smilts atradnei “Kārpnieki” 
īpašumā “Kārpnieki”, Bārtas pagastā, Dienvidkurzemes novadā (turpmāk – Atļauja). Atļauja 
ir derīga līdz 2025. gada 12. aprīlim. 

Valsts vides dienests 2025. gada 18. februārī ar lēmumu Nr. AP25VL0121 ir 
pagarinājis smilts-grants un smilts atradnes “Kārpnieki” pases derīguma termiņu līdz 
2035. gada 1. janvārim. 

Valsts vides dienests 2025. gada 26. martā ar lēmumu Nr. AP25VL0211 ir pagarinājis 
smilts-grants un smilts atradnes “Kārpnieki” ieguves limita derīguma termiņu līdz 2035. gada 
1. janvārim. 

Saskaņā ar likuma „Par zemes dzīlēm” 4. panta piektās daļas 1. punktu vietējā 
pašvaldība Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un, ievērojot Valsts vides dienesta noteiktos 
ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei. Ministru kabineta 
2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” (turpmāk - MK noteikumi 
Nr. 696) 38. punkts nosaka, ka ja atļaujas darbības laikā ir mainījusies informācija, kas 
norādīta atļaujā, komersants iesniedz atļaujas izsniedzējam iesniegumu par 
nepieciešamajiem grozījumiem atļaujā. MK noteikumu Nr. 696 35. punkts nosaka, ka atļauju 
pagarina līdz likuma "Par zemes dzīlēm" 9. pantā norādītajiem termiņiem, skaitot no 
izsniegšanas datuma. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes dzīlēm” 4. panta piektās daļas 1. punktu, 9. panta 
1. daļas 5. punktu, Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 “Zemes 
dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

https://likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem
https://likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem#p9


izsniegšanas kārtība” 35. un 38. punktu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 
21. punktu un 2025. gada 9.aprīļa Vides jautājumu komitejas atzinumu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Pagarināt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas Nr. 9 smilts-grants un smilts 

atradnei “Kārpnieki” derīguma termiņu līdz 2035. gada 1. janvārim. 
2. Aizstāt Atļaujā teikumu “Atļauja izsniegta 2015. gada 12. augustā un ir derīga līdz 

2025. gada 12. aprīlim” ar teikumu “Atļauja izsniegta 2015. gada 12. augustā, grozīta 
#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# un ir derīga līdz 2035. gada 1. janvārim”. 

3. Par lēmuma izpildi atbildīgs vides aizsardzības vecākais speciālists Uldis Pīlagers. 
 
Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu var apstrīdēt 
Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. AS “MB betons” [:]   
2. Vides aizsardzības vecākajam speciālistam Uldim Pīlageram. 
3. Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai – publiskošanai. 
  



 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par nolietoto transportlīdzekļu savākšanas un apstrādes uzņēmuma un atkritumu 
savākšanas punkta izvietošanu īpašumā “Rogas”, Medzes pagastā 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts 

SIA “KG METALL”, reģ. Nr. 52103061751 (turpmāk – Iesniedzējs), 19.02.2025. iesniegums 
(reģistrēts ar Nr. DKN/2025/4.10/1144-S, turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu izsniegt lēmumu, 
ka Dienvidkurzemes novada pašvaldība saskaņo nolietoto transportlīdzekļu savākšanas un 
apstrādes uzņēmuma un atkritumu savākšanas punkta izvietošanu īpašumā “Rogas”, 
Medzes pagastā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64760090045. Uzņēmumā 
paredzētas šādas darbības: 

- nolietotu transportlīdzekļu apstrādes (demontāžas) punkts (angārā);  
- nolietotu transportlīdzekļu savākšanas un lietotu rezerves daļu tirdzniecības vieta 

(angārā); 
- būvgružu uzglabāšanas laukums (ārtelpās); 
- atkritumu šķirošanas laukums (nojumē uz cietā seguma); 
- nebīstamo atkritumu (metāllūžņu) smalcināšanas vieta (angārā). 

Īpašumā “Rogas” šobrīd notiek atkritumu (būvgruži, plastmasa, koks, stikls) 
savākšana un šķirošana, kam ir saņemta atkritumu apsaimniekošanas atļauja. Šīs darbības 
tiks turpinātas, bet ir plānots saņemt B kategorijas piesārņojošas darbības atļauju jaunam 
darbības veidam - nolietoto transportlīdzekļu savākšana un apstrāde. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 
1. Pamatojoties uz Kurzemes rajona tiesas Medzes pagasta zemesgrāmatas 

nodalījuma Nr. 100000426686 informāciju, īpašums “Rogas”, Medzes pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr. 64760090045, pieder SIA “KG METALL”, reģ. 
Nr. 52103061751. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 64760090045, kuras platība ir 1,78 ha, un kurai ir noteikts nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība. Uz nekustamā īpašuma ir reģistrētas divas būves ar kadastra 
apzīmējumiem 64760090001003 (kūts) un  64760090001004 (šķūnis). 

2. Valsts vides dienests 20.01.2014. SIA “KG AUTOŠROTS” ir izsniedzis B kategorijas 
piesārņojošas darbības atļauju Nr. LI14IB0004 nolietotu transportlīdzekļu apstrādei 
un kuģu vraku pārstrādei un uzglabāšanai Ezermalas ielā 4, Liepājā. Ar Valsts vides 
dienesta 13.08.2014. lēmumu Nr. 108 atļaujas Nr. LI14IB0004 operatora nosaukums 
mainīts uz SIA “KG METALL”. 

3. Valsts vides dienests 27.06.2024. SIA “KG METALL” ir izsniedzis Atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju Nr. AP24AA0019 atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, 
pārkraušanai un uzglabāšanai, šķirošanai un uzglabāšanai adresē “Rogas”, Medzes 
pagasts. 

4. Saskaņā ar Grobiņas novada teritorijas plānojumu 2014.–2025. gadam, zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 64760090045 atrodas Lauku zemēs (L). 

5. Grobiņas novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu (turpmāk – Noteikumi) 7. daļas “Noteikumi atļautajai izmantošanai un 



apbūvei novada lauku teritorijā” 7.3. nodaļas “Lauku zemes (L)” 487. punkts nepieļauj 
atkritumu apsaimniekošanu Lauku zemēs. Savukārt 3. daļas “Vispārīgie noteikumi 
teritorijas izmantošanai un izbūvei” 3.8. nodaļas “Vispārīgās prasības teritorijas 
inženiertehniskajai apgādei” 3.8.8. apakšnodaļas “Atkritumu savākšana un 
apsaimniekošana” 273. punktā teikts, ka teritorijas, kas paredzētas metāllūžņu 
savākšanai un šķirošanai, kā arī lietotās sadzīves tehnikas, transportlīdzekļu utml. 
uzkrāšanai lauku teritorijā atļauts veidot Lauku zemēs, Tehniskās apbūves teritorijās, 
kā arī Ražošanas apbūves teritorijās, bet atklātas uzkrāšanas gadījumā, - saskaņojot 
ar Pašvaldību. 

6. Pašvaldības Būvvalde norāda, ka, balstoties uz Noteikumu 273. punktā noteikto, 
Lauku zemēs ir atļauta atkritumu apsaimniekošana angāros un slēgtās telpās, taču, 
lai uzglabātu atkritumus ārtelpās, ir nepieciešams saņemt Pašvaldības saskaņojumu. 

7. Iepriekš īpašumā “Rogas” bija konstatēta neatļauta nolietotu transportlīdzekļu 
uzglabāšana, un Pašvaldība bija norādījusi, ka nolietoto transportlīdzekļu 
pieņemšanas un apstrādes uzņēmuma izvietošanas saskaņošana būs iespējama 
tikai pēc teritorijas sakārtošanas un atbrīvošanas no nolietotajiem transporta 
līdzekļiem. 

8. Pašvaldības vides speciālisti 06.03.2025. apsekoja īpašumu “Rogas” un konstatēja, 
ka teritorija ir sakārtota un atbrīvota no nolietotajiem transporta līdzekļiem. 

9. Medzes pagasta pārvaldes vadītāja neiebilst pret paredzēto darbību. 
10. Saskaņā ar Dabas datu pārvaldes sistēmas OZOLS datiem zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 64760090045 neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, 
tajā nav reģistrēti īpaši aizsargājamie biotopi un īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes. 

11. Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 2. punktā teikts, ka 
pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu sadzīves vai ražošanas atkritumu 
savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un 
reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu 
poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā. 

12. Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr. 788 “Noteikumi par atkritumu 
savākšanas un šķirošanas vietām” III daļas “Prasības atkritumu savākšanas un 
šķirošanas vietu ierīkošanai” 9. punkts nosaka, ka atkritumu savākšanas un 
šķirošanas vietas ierīko ārtelpā vai telpā. 

13. Ņemot vērā iepriekš minēto, ir nepieciešams pieņemt lēmumu, ar kuru 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība saskaņo nolietoto transportlīdzekļu savākšanas 
un apstrādes uzņēmuma un atkritumu pieņemšanas punkta izvietošanu īpašumā 
“Rogas, Medzes pagastā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64760090045. 

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 21. punktu, kā arī uz Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 2. punktu, Ministru kabineta 
22.02.2011. noteikumu Nr. 135 “Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un 
apstrādes uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām” 6. punktu, Grobiņas novada teritorijas 
plānojumu 2014.–2025. gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 
273. punktu un 2025. gada 9. aprīļa Vides jautājumu komitejas atzinumu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Saskaņot SIA “KG METALL”, reģ. Nr. 52103061751, nolietoto transportlīdzekļu 

savākšanas un apstrādes uzņēmuma un atkritumu pieņemšanas punkta izvietošanu 
īpašumā “Rogas, Medzes pagastā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
64760090045. 



2. Noteikt, ka nolietoto transportlīdzekļu, to sastāvdaļu un materiālu uzkrāšanu, 
novietošanu, apstrādi, pārstrādi, detaļu tirdzniecību, kā arī jebkādas citas šādas 
saimnieciskās darbības ietvaros veicamās darbības ir atļauts veikt tikai slēgtās telpās. 

3. Vides aizsardzības vecākais speciālists Uldis Pīlagers atbild par lēmuma izpildi. 
4. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo un otro daļu 

administratīvais akts (lēmums) stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam 
atbilstoši Paziņošanas likumam. 

 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*)
 #LEMUMA_PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “KG METALL”  
2. Vides aizsardzības vecākajam speciālistam Uldim Pīlageram. 
3. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai - publiskošanai. 
 


